1776) yılında yazmaya başladığını ifade etmiştir.¹³ Şarihif ifadesine binaen *İlm-i Hâl* adını taşıyan bu risalenin Ahmed Efendi'ye ait olduğu, onun 1776'dan önce vefat etmiş olduğu, eserinin Birgivi'nin *Vasiyetnâme* risalesinin bir özeti mahiyetini taşıdığı söylenebilir.

Dürr-i Yektâ ise İmamzâde Mehmed Esad'ın (v. 1851)¹⁴ kaleme aldığı ve ilk baskısı Tanzimat'tan yaklaşık on yıl önce (1243/1828) yapılan bir eserdir. Müellifin giriş kısmındaki ifadesine göre avâm-ı nas için telif edilen eserde Hanefî mezhebinin en sahih görüşleri esas alınmış olup inanç esasları, temel ibadetler ve cihad konuları yer almaktadır.¹⁵ Pek çok baskısı yapılan eserin dili oldukça ağır olduğu için müellif, bu

Ahmed Ziyaeddin Efendi'nin Birinci Meşrutiyet döneminde yazılan *Vesiletü'n-necât* ilmihaline bir sonraki bölümde müellifin diğer ilmihalleri ile birlikte değinilecektir.

1. Ahmed Cevdet Paşa ve *Eser-i Ahd-i Hamîdî* Adlı Eseri

Birinci Meşrutiyet döneminin ilk ilmihal örneklerinden biri Ahmed Cevdet Paşa'ya (v. 1895)²⁰ ait olan *Eser-i Ahd-i Hamîdî* adlı muhtasar eserdir (1309/1892). Eserin içeriğinden ziyade adı dikkat çekicidir; çünkü "Abdülhamid döneminin eseri" anlamına gelen bu terkip ile ilmihal arasında hiçbir bağlantı kurulamamıştır. Bir takım terimler içermekle birlikte genelde sade ve anlaşılır bir dili olan risalede özet olarak inanç esasları, temizlik, namaz, cihad ve ahlâk konuları ele alınmıştır.

Mustafa Bey ve İlmihalleri

İdadi Mektepleri Müdürü Mustafa Bey'in kaleme aldığı *Mufassal İlmihal*, *Mülahhas İlmihal* ve *Telhisü'l-mülahhas* adlı eserler etki alanı bakımından Birinci Meşrutiyet döneminin belki de en önemli ilmihalleridir. İlk ve ikinci baskılarına ulaşamadığımız ilmihallerin üçüncü baskısı, 1310/1893 yılında yapılmıştır. Müellif *Mufassal İlmihal*'in girişinde eseri Maarif Nazırı Ahmed Zühdü Paşa'nın talebi üzerine hazırladığını belirtmektedir. Ahmed Zühdü Paşa ise Eylül 1891'den 1902 yılına kadar maarif nazırlığı yapmıştır. Dolayısıyla bu kitapların ilk baskısının 1892 yılında yapıldığı söylenebilir.

Yüz iki sayfadan oluşan üçüncü ilmihal, sadece akâid konularına ayrılmıştır. Serinin ilk kitabına kütüphane kayıtlarında ulaşılammış ise de *Lâhika* serisinin aksine bu seride Birinci İlmihal adını taşıyan bir eserin varlığı Tefeyyüz Kitaphânesi kitap kataloglarında adının geçmesinden anlaşılmaktadır.²⁵

Ali Nazîmâ'nın, 1328/1910 yılında çıkan üçüncü ilmihal serisi ise *Ameli İlmihal* adını taşımaktadır. İbtidailerin birinci ve ikinci sınıfı için hazırlanan bu ilmihalin elimizde mevcut olan otuz altı sayfalık tek neşrinin kapağında "birinci cüz" yazılmaktadır. Ancak devamının yazılıp yazılmadığına dair bir bilgiye rastlanamamıştır.

Burada Halim Sabit'in *Amelî İlmihal* seti ve yeni program esas alınarak hazırlanan diğer malumât-ı diniyye setleri hakkında bilgi verilecektir.

1. Halim Sabit ve *Amelî İlmihal* Seti

Halim Sabit Efendi³⁶ tarafından ilkökul 1, 2 ve 3. sınıflar için telif edilip 1328/1910 yılında yayınlanan *Amelî İlmihâl* seti, Türk eğitim tarihi açısından devrim niteliğinde bir eserdir. Halim Sabit, 3 öğrenci ve 2 öğretmen kitabı olmak üzere toplam beş kitaptan oluşan bu seti, Türk eğitim tarihinde ilk kez öğretmen kılavuz kitaplarıyla birlikte neşretmiş ve öğretmen kılavuzlu ilk ders kitabını yazması sebebiyle Maarif Nezareti tarafından ödüllendirilmiştir. Ayrıca kitap yayımlandıktan sonra Mehmed Akif (Ersoy), eser hakkında *Sırat-ı Müstakîm*'de “Yeni Bir Mektep Kitabı” başlıklı bir tanıtım yazısı yazarak eseri övmüş ve gelenekçi eğitim-öğretime bir takım eleştiriler yöneltmiştir.³⁷ 22 Ağustos 1329/1913 tarihli *Sebilürreşâd* dergisinde yer alan “Üçüncü Amelî İlmihal” başlıklı bir yazıya göre eser, genel bir kabule mazhar olmakla birlikte, üslubu diğer ilmihallerden farklı olduğu için bazı kimseler tarafından hak ettiği takdiri görememiş, “bazı cahiller de sırf hasis menfaatleri uğruna” eseri taklid etmiştir.³⁸ Bu ifade ile Amelî İlmihal adını taşıyan bazı eserlere bir tarizde bulunulduğu açıktır.

Bkz. *a.g.e.*, s. 91-92.

44 Ali İrfan, *Malumât-ı Diniyye*, s. 3-5.

Ulûm-i Diniyye setini, daha sonra kız çocukları için *Akâid-i Diniyye* ve son olarak onlardan daha açık bir dille *Malumât-ı Diniyye* setini hazırladığı anlaşılmaktadır. Hafız Nuri, daha sonra 1342/1923 yılında Nazım İçsel'le birlikte *Mekteplilere Amelî Malumât-ı Diniyye* adında altı kitaplık bir set daha hazırlamıştır.

İlk seri olan *Amelî Ulûm-i Diniyye* setinde bütün kademelerin temel konuları iman ve ibadet esasları, Hz. Peygamber'in ve bazı meşhur sahabilerin hayatları olup sınıf ilerledikçe konular daha ayrıntılı işlenmiştir.

İç kapakta Genel Kurmay Başkanlığı’nın düzenlediği ordu için din tedrisatına münasip bir kitap telifi konulu bir yarışmada kitabın birincilik ödülü kazandığı bilgisi yer almaktadır.

Ali Vahîd’in farklı alanlara dair yazdığı ilmihallerden biri de 1338/1922 yılında neşredilen *Köylü İlmihali* adlı eserdir. 128 sayfadan oluşan bu eserin kapağında bu kitabın, Büyük Millet Meclisi Hükümeti Maarif Vekaleti’nin (Milli Eğitim Bakanlığı) ilk neşrettiği kitap olduğu bilgisi yer almaktadır. *Asker İlmihali*’nin ilk neşrinde olduğu gibi bu kitapta da başlıklandırmada bir düzensizlik ve özensizlik görülmektedir.

Burada ise daha ziyade günlük ve haftalık neşriyata yansıyan din eğitimi ve ilmiyel eserlerine yönelik tespit ve eleştiriler üzerinde duracağız.

Tespit edebildiğimiz kadarıyla ilmiyellere ve mekteplerde din tedrisatına ilişkin ilk eleştirel yazı, Satı Bey'e aittir. Satı Bey, 1326/1910 yılında *Tedrisat-ı İbtidaiye Mecmuası'*nda neşredilen "İlmihal Nasıl Öğretilmelidir?" başlıklı yazısında ilmiyel tedris usulünü eleştirerek henüz soyut bilgileri kavrayamayacak yaşta olan küçük- lere soyut bilgilerin öğretilmeye çalışılmasının onları anlamadan ezberlemeye ittiğini savunmuş ve

Kamer Hanım, önce *Namaz Hocası* diye muhtasar bir kitap yazmış, daha sonra muhtemelen kocası olan Habibullah adında biriyle *Ramazan Orucu* adlı bir risale daha telif etmiştir. İlk baskısını tespit edemediğimiz *Namaz Hocası* risalesinin ikinci baskısı 1309/1892 yılında neşredilmiş, birkaç yıl içinde eser altı baskı yapmıştır. Kamer Hanım bu eseri sebebiyle II. Abdülhamid tarafından iki kez nişan verilerek ödüllendirilmiştir. Altıncı baskısı 1317 yılında yapılan eserin sonraki yıllara ait rastladığımız neşirlerinde de (örn.